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Datos Generales
Nombre: DIANA RAMIRO ESTEBAN

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 27 afos

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR C TC Definitivo
Facultad de Arquitectura
Desde 16-05-2019

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI12020 - 2023

PRIDE D 2018 - 2022

PRIDE C - 2018

RDUNJA Arquitectura y disefio 2004
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

|| Wos: 3 (100.00%)

1 Confronted monuments: new roles for YUMARI PEREZ RAMOS DIANA RAMIRO Arquitecturas 2020

heritage in the face of social ESTEBAN del Sur
disagreements

2  Parents and landscape: two inventions of DIANA RAMIRO ESTEBAN Historia 2017
the Mexican nineteenth century Mexicana

3 Thesilence of the villages. Military and DIANA RAMIRO ESTEBAN Historia 2015
civil urbanism of northeastern Mexico, XIX Mexicana
cnetury

Fecha de impresién: 20:19:16 Pagina 2/15 Domingo, 07 de julio de 2024



S VAOUAL AT § 7

=25 2] =

e

VNIVER:DAD NACIONAL
AVEN'MA DE
MEXICO

1 Slio DIANA RAMIRO ESTEBAN

LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

# Titulo
1 Restauracion UNAM 50 afios

2 Arquitectura y urbanismo del septentrion
novohispano

3 Jardines histéricos en el paisaje urbano

4 Visiones del Neocldsico en la
Arquitectura

5 Alamedas de México

6 La Administracion de los Inmuebles
PUblicos: Una herramienta para una
mejor gobernanza

Fecha de impresién: 20:19:16

Autores

CARLOS DARIO CEJUDO
CRESPO XAVIER CORTES
ROCHA GABRIEL MERIGO
BASURTO et al.

XAVIER CORTES ROCHA
LUIS ARNAL SIMON JUAN
AGUIRRE CANO et al.
BERTA ESPERANZA TELLO
PEON RAMONA ISABEL
PEREZ BERTRUY GABRIELA
WIENER CASTILLO et al.
XAVIER CORTES ROCHA
LUIS ARNAL SIMON DIANA
RAMIRO ESTEBAN et al.
BERTA ESPERANZA TELLO
PEON GABRIELA WIENER
CASTILLO DIANA RAMIRO
ESTEBAN

SERGIO ARMANDO
FLORES PENA DIANA
RAMIRO ESTEBAN
SANTIAGO CREUHERAS
DIAZ
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Alcance

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
Libro

Completo

Libro
Completo
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. Libros completos: 9 (100.00%)

ARo

2018

2018

2018

2018

2018

2018

ISBN
9786073000970

9786073001328

9786073005814

9786073012331

9786078611232

978607902684
4
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7 Arquitectura y Urbanismo del Septentrion LUIS ARNAL SIMON DIANA

Novohispano |

<9 %% Sistema Integral de Informacion Académica
Direccion General de Evaluacioén Institucional
Reporte de Produccion Académica

DIANA RAMIRO ESTEBAN

RAMIRO ESTEBAN XAVIER
CORTES ROCHA et al.

8 Arquitectura y urbanismo de los pueblos DIANA RAMIRO ESTEBAN
de misién y colonias tlaxcaltecas:
Coahuila y el Nuevo Reino de Lebn en el

siglo XVIII.

9 Arquitectura y Urbanismo del Septentrién LUIS ARNAL SIMON DIANA

Novohispano IV

Fecha de impresién: 20:19:16

RAMIRO ESTEBAN
GABRIELA VAZQUEZ
GARCIA

Pagina 4/15

Libro 2016 9786070277146
Completo

Libro 2015 9786070265372
Completo

Libro 2013 9786070249877
Completo
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DIANA RAMIRO ESTEBAN

Historico de participacion en proyectos

Nombre

Red nacional phiy red
internacional phi: Patrimonio
Histérico Iberoamericano.
Pueblos de indios y pueblos de
mision: los franciscanos en
Coahuila en el siglo XVIIL.
Estrategias de apoyo didactico
para la opcién de titulacién por
seminario de tesis o tesina en la
Licenciatura de Arquitectura.
Arquitectura y Urbanismo del
Septentrion Novohispano.

Historia urbana México Siglo XIX /
seminario de estudios regionales
y urbanos Instituto Mora.

Fecha de impresién: 20:19:16

Participantes

DIANA RAMIRO
ESTEBAN

DIANA RAMIRO
ESTEBAN

DIANA RAMIRO
ESTEBAN
DIANA RAMIRO

ESTEBAN

DIANA RAMIRO
ESTEBAN

Pagina 5/15

UNAM: 5 (100.00%)

Fuente

Presupuesto de la
UNAM asignhado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asighado a
la Dependencia

Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia

Fecha inicio Fecha fin
01-01-2018 31-12-2022

01-01-2018  31-12-2022

01-01-2018  31-12-2022

01-04-2022 28-02-2030

01-06-2023 31-12-2024
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Maestria: 17 (80.95%)
| Doctorado: 4 (19.05%)

1 El patrimonio en la Tesis de CARLOS BUSTAMANTE XAVIER Facultad de 2022
centralidad urbana Doctorado LEMUS, CORTES Arquitectura,
contempordnea desde el ROCHA, Instituto de
sentido de lugar del DIANA Investigaciones
Centro Historico : el caso RAMIRO Econdémicas,
de la ciudad de Tepic, ESTEBAN, et
Nayarit, México al.

2  Origeny transformacion  Tesis de DIANA RAMIRO Mondragén Facultad de 2020
histérica de la colonia San  Maestria ESTEBAN, Moreno, Arquitectura,

Miguel Chapultepec : la Aura Anais,

resignificacion de su
patrimonio edificado

3 Laarquitectura de Carlos  Tesis de LUIS ARNAL SIMON, JOSE LOPEZ  Facultad de 2019
Zacarias Flores Garciaen  Maestria QUINTERO, Arquitectura,

San Cristébal de las Casas, DIANA
Chiapas (1895-1931) : caso RAMIRO
de estudio Casa-Escuela ESTEBAN, et
la Ensefianza al.

4  Lacasarural tradicionaly  Tesis de MARIA DE LOURDES JOSE DIEGO Facultad de 2019
su adaptacion al medio Doctorado DIAZ HERNANDEZ, MORALES Arquitectura,
ambiente : método de RAMIREZ,
andlisis aplicado en el DIANA
Municipio de Puruéandiro, RAMIRO
Michoacdn ESTEBAN, et

al.
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El paisaje cafetalero de Tesis de XAVIER CORTES FEDERICO

Coatepec a partir de los Doctorado  ROCHA, GUILLERMO

procesos industriales de FERNANDEZ

fines del siglo XIX CHRISTLIEB,
AMAYA
LARRUCEA
GARRITZ, et
al.

Memoriq, espacialidady  Tesis de ALBERTO GONZALEZ  JOSE DIEGO

culturas constructivas:la Doctorado POZO, MORALES

vivienda verndcula de la RAMIREZ,

subregién de Ricaurte Alto DIANA

e lguaque, Departamento RAMIRO

de Boyacd, Colombia ESTEBAN, et
al.

Industrializacién de la Tesis de LUIS ARNAL SIMON, TARSICIO

infraestructura de Maestria PASTRANA

molienda en Chalco, Edo. SALCEDO,

Méx. 1880-1910 DIANA
RAMIRO
ESTEBAN, et
al.

La modernidad en una Tesis de LUIS ARNAL SIMON, GABRIEL

hacienda lechera Maestria MERIGO

mexicana : Santa Agueda BASURTO,

1896 - 1906, Nativitas, DIANA

Tlaxcala RAMIRO
ESTEBAN, et
al.

Fabricas de pequefia Tesis de DIANA RAMIRO Villanueva

produccién en la colonia Maestria ESTEBAN, Herndndez,

Santa Maria La Ribera Alberto,

1876-1940 : antigua fabrica

de velas la Industria

Nacional

La Alameda Porfirio Diaz de Tesis de DIANA RAMIRO Tello Pebn,

Monterrey, Nuevo Ledn Maestria ESTEBAN, Berta
Esperanza,

Fecha de impresién: 20:19:16 Pagina 7/15

Facultad de
Arquitectura,
Instituto de
Geografia,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

2019

2018

2018

2018

2018

2018

Domingo, 07 de julio de 2024



il

12

13

14

15

16

17

VNIVERZDAD NACICNAL
AVEN'MA DE

MEXICO

1l:Slia

Fabricas de mezcal en el
altiplano potosino
zacatecano, 1880-1930 :
salvaguarda de un
patrimonio agroindustrial
Arquitectura para el
hospedaje en el camino
real de tierra adentro : de
la Ciudad de México a
Querétaro, 1786-1860 :
Antiguo Mesén Arroyo
Zarco

La troje purépecha :
arquitectura, tradicién y
simbolismo cultural

Configuracién del sistema
hidrdulico en el pueblo de

Tochimilco durante el Siglo

XVI

La arquitectura de las
capillas de visita del
Convento Franciscano de
Corpus Christi.
Conservacion y territorio
Reflexiones sobre la
conservacion de la
arquitectura habitacional
lojana del siglo XIX

La vivienda Shuar al
Suroriente ecuatoriano

Fecha de impresién: 20:19:16
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Tesis de DIANA RAMIRO
Maestria ESTEBAN,

Tesis de DIANA RAMIRO
Maestria ESTEBAN,
Tesis de ALEJANDRO CABEZA
Maestria PEREZ,
Tesis de LUIS ARNAL SIMON,
Maestria
Tesis de DIANA RAMIRO
Maestria ESTEBAN,
Tesis de DIANA RAMIRO
Maestria ESTEBAN,
Tesis de DIANA RAMIRO
Maestria ESTEBAN,

Pagina 8/15

Rosete Solis,
Kathiaq,

Isidoro
Cervantes,
Isis Esthelq,

ISABEL
ROCIO LOPEZ
DE
JUAMBELZ,
DIANA
RAMIRO
ESTEBAN, et
al.

JOSE LOPEZ
QUINTERO,
TARSICIO
PASTRANA
SALCEDO, et
al.

Vazquez
Morales,
José de
Jesus,

Gonzdlez
Ojedaq, Diego
Salvador,

Herrera
Herrerq,
lliana
Elizabeth,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

Facultad de
Arquitectura,

2016

2015

2014

2014

201

2008

2008
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18 La vivienda Shuar al Tesis de DIANA RAMIRO Herrera Facultad de 2008
suroriente ecuatoriano Maestria ESTEBAN, Herreraq, Arquitectura,
lliana
Elizabeth,
19 Los cuarteles e Tesis de DIANA RAMIRO Castrejon 2007
inspecciones de policia en Maestria ESTEBAN, Rubio,
el porfirismo : el Edificio de Alfonso
la VI Inspeccion en la Cd. Horacio,
de Mexico
20 La Plaza Principal de Lebn, Tesis de DIANA RAMIRO lbarra, 2007
Gto. Maestria ESTEBAN, Samantha
Carolina,
21 ElHospital de la Santa Cruz Tesis de DIANA RAMIRO Pasquetti 2006
de Cristo de Oaxtepec, Maestria ESTEBAN, Hernandez,
Morelos. : origen, evolucion Anna
y restauracion Margherita,
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DIANA RAMIRO ESTEBAN

DOCENCIA IMPARTIDA

Maestria

Maestria
Maestria
Maestria

Maestria
Maestria

Maestria

Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria

Maestria
Maestria

Historico de docencia

B Licenciatura: 2 (4.44%)
B Maestria: 43 (95.56%)

ACT. ACADEMICAS PARA LA OBTENCION DEL Facultad de Arquitectura
GRADO (REHABILITACION DEL PATRIMONIO
ARQUITECTONICO)

SESIONES DE TUTORIA II

A4.PRACTICA COMPLEMENTARIA
A4.TEORIA Y CONCEPTOS DE
RESTAURACION

SESIONES DE TUTORIA | Facultad de Arquitectura
ACT. ACADEMICAS PARA LA OBTENCION DEL Facultad de Arquitectura
GRADO (REHABILITACION DEL PATRIMONIO

ARQUITECTONICO)

ACT. ACADEMICAS PARA LA OBTENCION DEL Facultad de Arquitectura
GRADO (REHABILITACION DEL PATRIMONIO
ARQUITECTONICO)

SESIONES DE TUTORIA |

A4.PRACTICA COMPLEMENTARIA

SESIONES DE TUTORIA Il Facultad de Arquitectura
A4.PRACTICA COMPLEMENTARIA Facultad de Arquitectura
ACT. ACADEMICAS PARA LA OBTENCION DEL Facultad de Arquitectura
GRADO (REHABILITACION DEL PATRIMONIO
ARQUITECTONICO)

SESIONES DE TUTORIA |

SESIONES DE TUTORIA I

Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura

Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura

Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura

6

o

10
14

14
14
1l

14
12

2023-2

2023-2
2023-2
2023-1

2023-1
2022-2

2022-1

2022-1
2022-1
2021-2
2021-2
2021-2

2021-1
2021-1
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20

21

22
23

24

25
26
27
28
29
30

31
32
33

34
35
36
37
38
39
40
4]

42
43
44
45
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Maestria

Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria

Maestria

Maestria
Maestria

Maestria

Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Licenciatura
Maestria

Maestria
Licenciatura
Maestria

Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
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A4.TEORIA Y CONCEPTOS DE
RESTAURACION

SESIONES DE TUTORIA I
SESIONES DE TUTORIA Il
SESIONES DE TUTORIA |
TALLER DE INVESTIGACION IV

ACT. ACADEMICAS PARA LA OBTENCION DEL
GRADO (REHABILITACION DEL PATRIMONIO

ARQUITECTONICO)

ACTIVIDADES ACADEMICAS PARA LA
OBTENCION DEL GRADO (TECNOLOGIAS)

SESIONES DE TUTORIA II

A4.EVOLUCION DE LAS CIUDADES EN

MEXICO

ACT. ACADEMICAS PARA LA OBTENCION DEL
GRADO (REHABILITACION DEL PATRIMONIO

ARQUITECTONICO)
TALLER DE INVESTIGACION IV

TALLER DE INVESTIGACION 1V-294519

TALLER DE INVESTIGACION IV
TALLER DE INVESTIGACION IV

CSP. EVOLUCION DE LAS CIUDADE.
TEMAS SELECTOS DE RESTAURACION DE

MONUMENTOS
TALLER DE INVESTIGACION IV

CSP. EVOLUCION DE LAS CIUDADE.
TEMAS SELECTOS DE RESTAURACION DE

MONUMENTOS

TALLER DE INVESTIGACION IV
TALLER DE INVESTIGACION IV
TALLER DE INVESTIGACION IV
TALLER DE INVESTIGACION IV
TALLER DE INVESTIGACION |V
TALLER DE INVESTIGACION IV
TALLER DE INVESTIGACION |V
TALLER DE INVESTIGACION IV
TALLER DE INVESTIGACION IV
TALLER DE INVESTIGACION |
TALLER DE INVESTIGACION IV
PRACTICA COMPLEMENTARIA

Pagina 11/15
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Facultad de Arquitectura

Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura

Facultad de Arquitectura

Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura

Facultad de Arquitectura

Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura

Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura

Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura

16

12

12

10

20

12
12

14

— — o p

=)

o >

0O N — N O WO 01 © w ©

N
w

2021-1

2020-2
2020-1
2020-1
2019-2
2019-2

2019-2

2019-2
2019-1

2018-2

2017-2
2017-1
2015-2
2015-1
2015-1
2015-1

2014-2
2014-1
2014-1

2012-2
2012-1
2011-2
20111
2010-2
2010-1
2009-2
2009-1
2008-2
2008-2
2008-1
2008-1
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DIANA RAMIRO ESTEBAN

TUTORIAS EN POSGRADO

Historico de tutorias en posgrado

B Maestria: 15 (55.56%)
Doctorado: 12 (44.44%)

Sistema Integral de Informaciéon Académica
Direccion General de Evaluacién Institucional

ARO Semestre

# Entidad Nivel Plan de estudios
1 Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
2  Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
3  Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
4 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
5 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
6 Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
7  Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
8 Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
9 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
10 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
11 Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
12 Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
13 Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
14 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
15 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
16 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
17 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
18 Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
19 Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
20 Facultad de Arquitectura  Maestria Maestria en Arquitectura
21 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
22 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura
23 Facultad de Arquitectura  Doctorado Doctorado en Arquitectura

Fecha de impresién: 20:19:18
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2021 2021-2
2021 2021-2
2021 2021-2
2020 2021-1
2020 2020-2
2020 2020-2
2020 2020-2
2019 2019-2
2019 2020-1
2019 2019-2
2018 2018-2
2018 2018-2
2018 2019-1
2018 2018-2
2018 2019-1
2017 2017-2
2017 2018-1
2017 2017-2
2017 2017-2
2017 2018-1
2016 2016-2
2016 2017-1
2015 2016-1

Domingo, 07 de julio de 2024



24
25
26
27

SO AR
v
>

'VNIVER4DAD NACIONAL
AVENMA DE
MEXICO

i Slia

Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
Facultad de Arquitectura
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DIANA RAMIRO ESTEBAN
Maestria Maestria en Arquitectura
Maestria Maestria en Arquitectura
Maestria Maestria en Arquitectura
Maestria Maestria en Arquitectura
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201 2011-2
2010 2010-2
2010 201-1

2009  2010-1
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

DIANA RAMIRO ESTEBAN
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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